令和２年４月３日

保 護 者 様

鏡石町立鏡石中学校長  春山 晃祥

学校再開のお知らせ

早春の候、保護者の皆様方におかれましては、ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。

さて、福島県教育委員会から、３月２４日付けで「学校における教育活動の再開について」（通知）

が示され、鏡石町教育委員会から「新型コロナウィルス感染防止に伴う年度末・年度始休業中の対応

について」（通知）を受けて、４月６日（月）から学校を再開いたします。

感染症対策につきましては、下記のとおり行いますので、ご協力をお願いいたします。なお、今後

の感染拡大の状況により、対応が変更になることもあります。

記

１ 感染症対策について

 (1) 感染拡大の対策として、クラスターの発生を防止することが重要であることから①～③の条件

が同時に重なる場を徹底的に避けるように注意します。

 (2)  発熱等の風邪症状の確認をします。症状がある場合には登校を控えるようにお願いいたします。

   ４月６ｑｑ日（月）以降は、毎朝必ず家庭で検温し、検温表に体温を記入し、保護者押印また

はサインをし、毎朝学校へ提出してください。

   登校前に確認できなかった生徒等については、学校で検温してから教室に入室させます。風邪

症状の確認をします。

 (3) 手洗いや咳エチケットなどの基本的な感染症対策を徹底するために、マスクの着用をお願いし

ます。

(4)  当面、マスクの種類については、ご家庭にあるマスクで対応させていただきます。なお、新学

期がスタートし、家庭科の授業で「一人２枚のガーゼマスク」を作成する予定です。マスク作成

キットを準備いたしました。

(5) 出入り口には、アルコール消毒液を設置しました。消毒をしてから、校舎に入るようにお願い

します。

 (6)  教室等において座席間をできるだけ離すよう配慮するとともに、不要な接触を避けるよう指導

いたします。

 (7)  １時間に１回程度窓を広く開け、こまめな換気を心がけるとともに、温度・湿度の管理に努め

ます。教室の出入り口は、開けたままで授業を行います。

 (8)  原則として、マスクを着用しての授業を行います。校庭での体育の授業などは、生徒間の距離

をとり活動させます。

(9)  生徒が利用する場所のうち、特に多くの生徒が手を触れる場所（ドアノブ、手すり、スイッチな

ど）は、１日に１回以上消毒液を使用して清掃します。なお、教室にアルコール消毒液を備え付

け、こまめに消毒するように指導します。

２ 部活動について

 (1)  発熱等の風邪症状が見られる時は、部活動への参加を見合わせ、自宅で休養するよう指導いた

します。

 (2)  大人数の生徒が一度に集まり密集しないよう、練習内容を工夫・精選いたします。

      例）運動部では、可能な限り接触しないような練習をする。

      文化部では、パートごとに分かれるなど、お互いに十分な間隔を取って練習する。

・ 屋内で活動する場合、こまめに換気するよう十分配慮する。

・ 少人数での活動となるよう、活動人数などを工夫する。

・ できるだけ短時間の活動となるよう、練習内容にメリハリをつけ、効率的に練習するなどの工

夫をする。

 (3)  活動場所、活動内容、活動人数に応じ前述した感染症対策を講じます。

  ※  部室は、クラスターの発生条件と重なることから、使用制限を行うなど十分な配慮をします。

 (4)  感染防止の観点から、活動時間を短縮することや、内容が生徒の負担過重にならないよう十分

に注意いたします。

（5） 部活動再開については、４月７日（火）からとし、参加については、保護者や本人の意向を十

分に尊重し、活動させます。なお、対外試合や練習試合についての詳細については、現在協議中

です。

３ 入学式について

(1)  入学式は、新入生と新入生保護者、教職員で行うこととし、保護者の参列は、各家庭２名以内

までとします。

(2)  来賓、在校生の参加はなしとします。

４ 給食について

(1)  ４月７日（火）から給食を実施します。

(2)  休校分の給食費は、今年度の給食費に充当させていただきますので、後日明細をお知らせいた

します。

(3)  昼食時において、食事前の手洗いを徹底するとともに、できる限り周囲との距離を離し、前を

向いて食べるようにします。また、給食の準備は、給食当番が使い捨て手袋を使用し、自分の給

食は自分で取るようにし、不要な接触を避けるよう指導いたします。

５ 令和２年度着任式・始業式について

(1)  令和２年４月６日（月）７：５５登校＜マスク着用・必ず検温してから登校してください＞

(2) 日程  ８：４５～ 着任式・始業式

      ９：２５～ 清掃

      ９：５０～ 式場作成（新３学年生徒）

            教科書配付（新２学年生徒）新学級で新担任が指示

     １０：５０～ 学級活動（新担任） 教科書配付（乱丁・落丁確認）

     １２：００～ 下校

７ 学習について

 (1)  ４月８日（水）からの学年授業等において、昨年度の学習内容・学習進度等を把握し、補充の

ための学習を実施します。